
a d im ír  S

HVĚZD
R o č n ík  I. Z á ř í  1920 Č ís lo  3.

Předplatné roční Kč 14—, jednotlivá čísla po Kč. 360.

O B SA H

Ing. Jaroslav Štych: Hvězdárna bratři Friců. (S obr. 
přílohou.)

Dr. Arnošt Dittrich: Nový astronomický přistroj. 
Josef Klepešta: Kterak jsem začal fotografovati 

hvězdy. (Se 2 obrázky. - Dokončení.)
Karel Novák: Jaký význam má hvězdář-amateur 

pro vědu?
Měsíční brázdy. Napsal Dr. H.J. Klein, přel.J. Mohr.

(Pokračování.)
Různé:

Karel Anděl: Černá skvrna na Měsíci.
Josef Klepešta: Astronomie novinářská
Ig. Vrecion: K čemu lze upotřebiti 3. zákona
Keplerova.

Rozhledy.
Zprávy Společnosti.
Členové České astronomické společnosti v Praze.

Majitel a vydavatel Česká astronomická společnost v Praze, 
Wilsonovo nádraží, pošt. úřad 15.

Redaktor Ing. Jos. Petrák v Karlině.
Tiskárna Štorkán a"spol., Žižkov, Husova třída č. 68.



Z á ř í  1920. Č ís lo  3.

R IS E  H V Ě Z D
Č A S O P IS

P R O  P Ě S T O V Á N Í A S T R O N O M IE  A P Ř ÍB U Z N Ý C H  V ĚD .

V y c h á z í  č t y ř i k r á t  r o č n ě  
R e d a k c e  i a d m i n i s t r a c e  v  P r a z e ,  W i l s o n .  n á d r . ,  p o š t .  ú ř a d  15.

Ing. Ja 10slav Štych :

Hvězdárna braiří Friců.
(6 obrazovou přílohou).

Zdálo by se, že v zemi, která ve 14. století byla vlastí předků 
Koperníkových, která hostila po dva roky slavného dánského astro
noma T ycho  Brahea a  po něm zakladatele moderní astronomie 
Jana  Keplera, jest astronom ie takřka domovem. Zatím však  neměli 
jsme ještě do nedávná observatoře, kde by bylo možno konati 
vědecká pozorování! Po  dobytí naší samostatnosti a připojení Slo
venska, dostala se do majetku československé republiky dobře 
zařízená observatoř ve Staré Ďale na Slovensku, ale nejlepší a nej
důležitější přístroje odnesli z ní Maďaři ještě před válkou do Pešti. 
Na rozhraní Vinohrad a Vršovic, u nynějších Havlíčkových sadů, 
stála uprostřed  svěží zeleně četných zahrad ještě před 25ti lety 
hvězdárna prof. Vojtěcha Šafaříka, ale stavební rozmach brzy ob
klopil ji vysokými činžovními domy a posléze úplně vytlačil. 
Hvězdárna klementinská přestala býti již dávno ústavem, kde by 
se mohlo s  úspěchem  pozorovati, jednak  pro  svoji nevhodnou 
polohu uprostřed města, kde vzduch je p rosycen prachem  a kouřem, 
jednak i pro  zastaralost stavby i vnitřního zařízení. Je spíše museem, 
kde jsou uchovány staré pam átky  a jediná činnost její je udávání 
poledního času praporcem. Astronomický ústav české university na 
Smíchově má dnes již velmi zastavěné okolí a vnitřní zařízení ne
dostatečné. Slouží jen k účelům vyučovacím.

Myšlenka zříditi hvězdárnu, která by vyhovovala  všem pod
mínkám pro  dobré pozorování a soustavnou  práci vědeckou, zro
dila se ze styku bratří Fričů s prof. Šafaříkem. Fričové měli ne
daleko hvězdárny Šafaříkovy na Vinohradech mechanickou dílnu 
pro konstrukce měřických strojů a nenj divu, že jako pilní pozo
rovatelé oblohy, navázali brzy s prof. Šafaříkem nejužší přátelské 
styky. P o  náhlé smrti mladšího z nich, Jana, důmyslného a pilného



inženýra, odhodlal se nynější majitel továrny p. Josef Frič, že bu de 
pokračovati v práci a plánech, které tak často se svým  bra trem  
a  prof. Šafaříkem projednávali. „T ak  vyrostl mi v duchu můj Ž a l o v ,  
jakoby tryzna drahé bytosti, která mne předešla, jakoby tryzna  
všem tužbám a snům, které spolu zahynuly s ní . . . píše* Josef 
Frič ve svém  líčení prvních počátků ondřejovské hvězdárny.*) T y to  
sny a tužby však zahynouti neměly. Roku 1898 koupil p. Frič od 
obce ondřejovské zalesněný kopec „M andu“, jehož vrchol má výšku  
529 m nad mořem. Novější hvězdárny nestaví se jako vysoké věže, 
nýbrž nízké, široce založené budovy, opatřené kupolí. P rotože však  
je potřebí širokého obzoru, nutno je stavětí na výše položených 
místech. Vysoká věž nehodí se k umístění p řesných měřících strojů, 
ježto snáze podléhá otřesům větrů. Pro svoji hvězdárnu nemohl 
pan Frič opravdu zvoliti místa vhodnějšího. „M anda" spolu se 
sousedním vrchem „ P ecn ý m “, o 18 m vyšším, jsou nejvyššími 
vrcholky v okolí pražském až k řece Sázavě. Nižší kopec byl 
zvolen proto, že je mnohem blíže městečku Ondřejovu, takže d o 
p rava  potřebných věcí je snadnější. Rozhled odtud je velmi pěkný , 
možno říci jedinečný v takové blízkosti Prahy . N a v severozápadě, 
při jasném počasí, lze viděti přes Hradčany až na Říp, na západě  
Brdy, na jihozápadě přes Konopiště až k Příbrami, na jih k B la
níku, p ak  postupně dále k východu údolí Sázavy až k Melechovu 
u Světlé n. Sáz. a na severovýchodě k Vysoké u Kutné Hory. 
Jedině ve směru k Labi a na Krkonoše je rozhled poněkud zakryt 
hřebenem Pecnýho. I podnebí v této výši je velmi vhodné, nebof 
budovy v příliš vysokých polohách trpí značně mrazy a větry.

V r. 1900 konal na vrcholu M andy p. Frič společně s prof. 
Nušlem svá prvá pozorování a pě t roků po tom bylo temeno kopce 
již zbaveno stromů a srovnáno v rovné plateau. V téže době za 
počato se stavbou prvních budov : vily s astronom ickou pracovnou 
a obytnými pokoji, pozorovacími domky a dom kem  pro  zahradníka. 
Dnes kromě toho stojí tam ještě 2 kupolové věže, centrální a z á 
padní, k nimž v budoucnosti má býti připojena ještě třetí, východní 
a jižní, jako astrofysikální observatoř. Větrník čerpá na kopec vodu 
a i o koupel v letní době je postaráno zděným bassinem. Hvězdárna 
byla ještě před válkou spojena jiskrovou telegrafií s ostatním světem 
a mohla přijímati časové signály z Paříže. Za války byla anténa**) 
úředně odstraněna. Ze zařízení hvězdárny dlužno v prvé řadě  
všimnouti si astronomické pracovny, spojené domácím telefonem 
se všemi budovami. Je tam chronograf k zapisování údajů časo
vých, v podzemní místnosti úplně uzavřené a isolované, jak proti 
vlhku, tak proti změnám teploty, umístěny jsou hvězdné hodiny od 
firmy Strasser & Rohde, opatřené vysílačem vteřin konstrukce 
Hippovy. Na hodiny m ožno se dívati přímo z pracovny lomeným 
dalekohledem a srovnati dle nich nástěnné hodiny sekundární, které

•) Živa, roč. XVIII. str. 131.
**) Vysoko umístěná sít drátů, jež přijímají elektrické vlny.



jsou v pracovně. S pracovnou sousedí tem ná kom ora pro  as tro 
fotografii. Pozorovací dom ky mají půlválcové odklápěcí střechy, 
obě  pozorovací věže jsou opatřeny otáčivými kupolemi, velmi 
snadno  pohyblivými na kolejích a kolečkách.

Přístrojů na Žalově není ještě mnoho; diazenitál k určování 
p růchodu  hvězd, několik menších dalekohledů, a nyní v západní 
kopuli již i fotografický ekvatoreál, jako  nejdůležitější přístroj 
hvězdárny.

P lány a vnější úpravu celé stavby provedl arch. Fanta velmi 
vkusně  a prakticky. V předsíni astronomické pracovny hlásá  nápis 
věnování pam átce prof. Šafaříka a české astronomii.

Žalov — tak nazval p. Frič svoji hvězdárnu na paměť úmrtí 
svého bratra Jana —  stojí tu jako vítězná píseň myšlenky nad 
smrtí hmoty. Přejeme p. Fričovi, který tolik námah, starostí i pro
středků obětavě věnoval k ušlechtilému cíli, aby se brzy dočkal 
úplného dokončení a vypravení své observa to ře  a tato aby  se 
stala v budoucnosti středem vědecké práce české astronomie.

Dr. Arnošt Dittrich:

Nový astronomický přístroj.
V astronomii se málo vynalézá. Když byl vynalezen dalekohled 

—  asi před 300 lety —  byla po třeba  astronomie po technických 
ideích na dlouhou dobu nasycena. Technické talenty mezi astro
nomy vybíjely se na problém u: refraktor či reflektor, na  otázce, 
zda  se k astronomickému pátrání v hlubinách prostoru má užiti 
čoček či zrcadel. T eprve  od několika desítiletí přibírá astronomie 
k dalekohledu jako stroji základnímu nové a nové pomůcky optické. 
Ale takové stroje, jako fotometry k měření intensity světelné, stroje 
polarisační k jemnějšímu zkoumání stavu světla, spek troskopy k jeho 
rozboru, vzaty přece jen z arsenálu optiky. V přítomné době hra
nice její však se překročují. Vymýšleny na př. umělé, j a k é s i  
e l e k t r i c k é  o č i ,  jež dalekohled neskonale jemněji zužitkují než 
oko lidské. K těmto m im o— optickým pomůckám  náleží také 
tepelný stroj nedávno vynalezený, k terý  vzbuzuje veliké naděje.

Jde o přístroj k měření tepelného záření stálic a jiných objektů 
nebeských. Ke studiu tepelného záření užívá se dávno již s oblibou 
thermoelektrické baterie. Americký fysik W . Goblentz přizpůsobil 
ji zrcadlovému dalekohledu. Článečky udělal z vismutu a platiny; 
jsou jen asi 1/4 cm dlouhé. Baterie vězí v malé vzduchoprázdně 
komoře. Použita byla při velikém zrcadlovém dalekohledu Lickovy 
hvězdárny, jenž měří 92 cm v průměru.

Citlivost této kombinace jest nesmírná. Mysleme si svíčku ve 
vzdálenosti 100 km od zrcadla. Když tepelné záření této svíčky 
soustředím e zmíněným velikým zrcadlem na začerněný povrch



thermobaterie, vznikne v ní p roud  elektrický, sice velmi slabý, 
který však lze dobře zjistiti pomocí nesmírně citlivého zrcadlového 
galvanometru. Nuže, ve vzdálenosti 100 km způsobil by proud 
ještě úchylku zrcádka, jež hne světelnou značkou o 1 mm. Těžko 
jest si udělatí představu o nesmírné nepatrnosti měřeného tepla. 
Jde to tak trochu snad touto cestou: Vezměme 1 g  vody a dejme 
mu tvar krychlového cm. Chytejme jednou stěnou této vodní krychle, 
jež měří 1 cm 2, všechno teplo, jež svíčka ve vzdálenosti 100 km 
ještě poskytuje. Pak  bychom musili čekati 6 millionů let, aby se 
onen gram vody zahřál o 1° C.

Když bylo zrcadlo s thermosloupem namířeno na Polárku, 
hnul se světelný index o 6 mm. T o  znam ená: Polaris posílá nám 
tolik světla, jako 6 svíček ze vzdálenosti 100 km. T a  by zmíněný 
gram  vody zahřála o 1° C již za 1 million let.

Nyní můžeme se ohlédnouti po odpovědích na všelijaké otázky, 
jež dříve nebyly v dosahu našich sil. Ptejme se na př., má-li tepelné 
záření stálic pro zahřívání povrchu zem skéko vůbec  nějaký význam. 
Úhrnné záření stálic dodalo by nám tolik tepla, jako Polaris za 
milion roků, sice již za 100 — 200 let. Ale Slunce dodá nám totéž 
množství tepla za x/2 minuty! —  Protože 1/ 2 minuty mizí proti 
trvání 150ti let, jest záření stálic pro tepelné hospodářství Země 
bezvýznamné. Závisíme pouze a výhradně na Slunci.

Tím odpadá jeden návrh, učiněný k vysvětlení dob  ledových 
v geologické minulosti Země. Že prý sluneční soustava  táhne 
partiemi prostoru střídavě teplejšími a chladnějšími. Ovšem, prostor 
sám o sobě nemůže býti teplý, zrovna tak, jako nemůže býti na 
př. modrý. Myšlenka ta může dostaň přijatelný smysl leda tím, 
když předpokládám e, že translací sluneční soustavy v prostoru se 
stálicím tu přibližujeme, tu se vzdalujeme, čím jejich tepelné záření 
na Zemi se mění. Nuže, na základě nových měření můžeme s ji
stotou říci, že tento vliv, jejž sice můžeme vyrozumovati, jest 
prakticky zcela podřízený. Doby ledové ze změny tepelného zářen í 
stálic vykládati nelze.

Abychom si udělali představu o velikosti hvězdného záření, 
porovnám e záření Polárky se zářením slunečním. T u  nám ovšem 
vadí, že Slunce jest proti Polaris velmi blízko u Země. Od Slunce 
doletí světlo k nám za 500 vteřin, kdežto s P o lá rky  letí 70 let. 
Obtíž tato řeší se tím, že Slunce odsuneme do vzdálenosti 206.000krát 
větší, čím samo stane se hvězdou. Tuto  vzdálenost volíme pro 
výhody počtářské, jež^ nám poskytuje. Je to vzdálenost, z níž 
bychom spatřili poloměr dráhy zemské pod zorným úhlem 1". Pak 
jest hvězdná velikost Slunce 0-25, kdežto hvězdná velikost Polárky 
jest 2 1 .  Z velikosti tepelného záření slunečního, o němž jsme se 
již dříve zmínili, plyne, že Slunce odsunuté  poslalo by nám  tolik 
tepla jako Polaris za million let, již za 40.000 roků. O dsunuté  
Slunce zářilo by tedy pořád ještě 25kráte  mocněji než Polárka. 
Světelné záření odsunutého Slunce jest asi 9krá t silnější, než světelné



záření naší hvězdy. Světelná devítka zasluhuje víc důvěry  než te
pelné číslo 25.

D osud  srovnávali jsme zářeni hvězd hlavně pomocí lidského 
oka. N aše  sítnice jest však, jak objevil Lummer ve Vratislavi, 
jakým si výchovným produktem Slunce, jehož záření pro své účely 
co nejdokonaleji vytěžuje. Srovnáváme-li dvě hvězdy okem, vnášíme 
do výsledku tohoto srovnání cizí nevěcný prvek, pozem skou sítnici, 
našem u Slunci přizpůsobenou. T ato  vůbec nevytěžuje celé záření, 
ale jen část od světla červeného  do fialového. Vědecky jednodušší 
a výhodnější bude srovnávati úhrnné záření, jež jest ve velmi prostém 
vztahu k tem peratuře  stálic. T o  právě  se provádí pomocí nového 
umělého oka thermoelektrického. P roto  pokládám e tento vynález 
za velikou naději a slib nových objevů v tajem ných hlubinách 
p r o s t o r í

OOOOOOOO0000000030000000ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooocoooooooooooooooo

Josef K lepešta :

^terak jsem začal fotografovati hvězdy-
(Se 4 obrázky.)

(Dokončeni.)
Vyhlédneme-li si za objekt vděčnou krajinu oblohy, tu budeme 

i při malých prostředcích výsledkem exposice překvapeni. Takové 
kraje jsou: okolí a  (Alfa) Cygni, a  Persea, Pleady, Orion, Andro- 
meda. Takovým  prostým objektivem zhotovil jsem na př. zajímavý, 
třeba že miniaturní snimek komety Delavanovy 25./VIII. 1914, který 
předčil obraz viděný triedrem. Již po 4minutové exposici zanechala 
na negativu stopu chvostu, několik s tupňů dlouhou.

Dlouhý čas pracoval jsem s dobrými výsledky pomocí malého 
dvoupalcového dalekohledu, parallakticky montovaného, který Mer- 
zova firma v míru prodávala  za 150 Mk.4) Měl jsem  k němu do
konce hodinový stroj vzatý z gramofonu, a mnoho jiných zařízeni, 
která se více méně osvědčila. Objektivem dlouhofokálním (odporu- 
čuje se 1 : 10 )  amateurovi se již tížeji fotografuje; vyžadujef přes
ného vedení, tedy pointeru nejméně s takým ohniskem, jako má 
fotografický objektiv a k tomu dosti světlým, aby se mohla k p o 
intováni zvolit i hvězda  méně jasná. Pom ěrně malé zorné pole 
fotografického objektivu 3°, dává na vybranou málo hvězd v okolí 
fotografovaného objektu. Reprodukce čís. 3. představuje typický 
am ateurský stroj fotografický s dlouhofokálním objektivem. Na 
obraze není víděti krátkofokální objektiv Petzvaiúv, p rům ěru 80 mm, 
/  —  27 cm, který zde byl přimontován, a jímž se získaly zajímavé 
výsledky. Tak  na př. po exposici 40 minut v Praesepe, byly zjištěny 
dle m apky prof. E. Hertzsprunga hvězdy 12. velikosti! Na negativu

4) G. S. Merz, Pasing u Mnichova. Dnešní cena asi 800 Kč.



Plead, (viz obr. 4.), po 45 minutové exposici jsou již dobře znatelný 
mlžinky kol hvězd, zvláště u M erope.6) Malým Tessarem  4-5,/16-5 cm po  
3V2 hod. exposici již dobře vynikla mlhovina Amerika v blízkosti 
a  Cygni. K fotografování detailů mlhovin nem ůžem e ovšem tako
vých objektivů použiti. K tomu je již zapotřebí velkých strojů

Obr. 3.

s dlouhým ohniskem. T a k  na př., abychom  obdrželi obrázek spirá
lové mlhoviny v Honících Psech v rozměru půldruhého centimetru, 
dlužno míti objektiv s ohniskovou dálkou 3 metrů! T a to  délka 
však nijak nestačí k fotografování prsténcové mlhoviny v Lýře. 
T a to  má rozměr 2 milimetrů, při ohnisku 5 metrů, i nutno zvětšit 
ohnisko na 20 metrů, by se obdržel ucházející obrázek v prům ěru 
8 mm. T edy  am ateur se svými krátkofokálními objektivy najde 
vděčné objekty jen v celkové fotografii souhvězdí, mléčné dráhy, 
komet, meteoritů. Tím nejsou vyčerpány radosti (též útrapy), které 
fotografie hvězd amateurovi poskytuje. On může dále fotografovat! 
Měsíc, Slunce, jeho podivuhodnou činnost, zhotovovati stereosko

* s) Doufáme, že časem budeme moci ještě některé z těchto zajímavých 
snímků reprodukovati.



pické snímky pěkných effektů, sledovati „kličky" planet, srovnávati, 
zda někde snad nová  hvězda nevzplála (ovšem hodně opatrně!).

O těch věcech by  bylo lze napsati knihu, neboť není možno 
na místě vymezeném  probrati systematicky všechny praktiky, kterých 
ten či onen obor potřebuje.

Ukázka práce malými prostředky. — Obr. 4.

P L E A D Y .
1919, I. 2. — 5 h 50 m až 6 h 30 m stř. č.

F otografoval Josef K lepešta objektivem  Petzvalovým  (f 3 5), 
bez pom oci hodinového stro je .

Doufáme, že náš časopis časem  přinese vše, co by amateur- 
skou fotografii v našem kruhu členů povzbudilo, abychom  obstáli 
svou  činností p řed  cizinou. Může nás jen těšiti vědomí, že u nás  
v Čechách již za oněch těžkých dob „mokrých" desek, vystoupili 
s čestným  úspěchem  bratří Jan a Josef F r i č o v é ,  kteří nevelkými 
tehdá prostředky  získali si uznání i na světovém foru. T ím  více 
uvítáme fotografie, které vyjdou, doufejme již v dohledné době, 
ze západní kopule české hvězdárny Ondřejovské.

Karel Novák:
Jaký význam má hvězdář — amateur pro vědu?

(Volná úprava Brennerova článku.)
T uto  otázku nám nejlépe zodpoví seznam znamenitých hvězdářů, 

kteří byli původně pouze amateury astronomie. Dějiny astronomie



nás pak  poučují, že poměrně málo astronom ů z povolání zvolilo 
si královskou vědu za původní životní cíl, naopak  věnovali se jí 
teprve později a jaksi oklikou.

W i l l i a m  H e r s c h e l  byl hudebníkem ; zahájil řadu svých 
znamenitých pozorování objevením Urana. Jako pozorovateli sotva 
se mu někdo může rovnati. H udebn íkem .by l také  S i m o n  M a y e r ,  
zvaný Marius, když počal pozorovati dalekohledem. Obchodními 
příručími byli původně  slavný B e s s e l  a B a i l y .  Úředníkem byl 
L e v e r r i e r ,  slavný počtář a objevitel Neptuna počtem.

W. C. B o n d ,  znamenitý americký astronom, zasloužilí dánští 
hvězdáři H a n s e n  a S c h j e l l e r u p ,  byli zprvu hodináři. Advokáty 
byli T y c h o  B r a h e ,  pak  B u r n h a m ,  známý měřením dvojhvězd 
a H e n d e r s o n ,  ředitel kapské  hvězdárny a Astronomer Royal 
Skotska. Znamenitý pozorovatel Měsíce N a s m y t h  byl továrníkem. 
Suknem  obchodoval G r o o m b r i d g e ,  majitel soukrom é obse rva 
toře, na které se konala cenná pozorování stálic. W a r r e n  d e l a  
R u e, znamenitý pozorovatel, který zavedl do astronomie fotografii, 
byl majitelem papírny.

Znám ý objevitel několika kom et S w i f t  měl obchod železem. 
L a m b e r t  byl zprvu účetním. Knihkupci byli E n g e l m a n n  a 
J. K l e i n ,  znám ý znatel Měsíce.

Obchodníkem byl též W u r z e l b a u e r ,  pozorovatel Slunce 
a Měsíce. Lékaři byli J o h a n n  F a b r i c i u s ,  objevitel slunečních 
skvrn, L a n d s b e r g ,  původce astron. tabulek a O l b e r s ,  znám ý 
objevitel mnoha komet a planetoid. On také umožnil Besselovi, že 
tento mohl se státi astronom em  z povolání. Dále O p p o l z e r  
spisovatel díla Canon der Finsternisse, S o u t h ,  slavný pozorováním  
podvojných hvězd, D a w e s ,  největší pozorovatel anglický po Her- 
schelovi. Vojenským lékařem byl G r u i t h u i s e n ,  jeden z nejlepších 
pozorovatelů německých.

Lékárníky byli S c h w a b e ,  objevitel periodicity slunečních 
skvrn  a W i l s o n ,  později s lévač písem a n a k o n e c  profesor a s tro 
nomie na vysoké škole v G lasgowu.

Sládky byli H e v e l ,  C a r r i n g t o n ,  L a s s e l  a K r i e g e r ,  
pozorovatel Měsíce na své soukrom é hvězdárně v Terstu . Objevitel 
14 planetoid ručním dalekohledem, G o l d s c h m i d t ,  byl malířem. 
Architektem byl L a h i r e ,  člen Akademie pařížské. Znám ý seleno- 
graf M á d l e r  býval učitelem krasopisu  na gym nasiu , rovněž učiteli 
na gymnasiích byli H e i s  a P l a s s m a n n .  Původně  pasákem 
a  pak  učitelem 11a venkovské škole byl W e b e r ,  pozorovatel slu
nečních skvrn a podvojných hvězd. Krejčovským tovaryšem  a později 
theologem byl známý F a l b .  Námořníkem byl B a s s e n d e l l ,  ob 
jevitel měnlivé hvězdy (typu Algola) Lam bda  v Býku. T esa řem  
byl americký astronom Ha l í ,  objevitel měsíčků Marse. Původně 
zámečníkem byl ředitel lipské hvězdárny B r u h n s .  Litografem byl 
T e m  p e l ,  objevitel tří periodických komet, mlhoviny Merope a ně
kolika planetoid. Geometrem byl znalec Měsíce L o h r m a n n .  Ho
spodářem  (dříve důstoj. dělostřel.) byl ředitel vratislavské hvězdárny



B o g u s l a w s k i .  Mědirytcem byl vážený astronom E i n m a r t .  
Inženýrem byl H i n d ,  dlouholetý vydavatel „Nautical A lmanacu“. 
Původně  domovníkem marseillské hvězdárny byl P o n s ,  jeden 
z největších lovců kom et Později vyšinul se až na místo ředitele 
hvězdárny. Sedláky byli A r n o l d  (objevil kometu 1682, pozoroval 
průchod M erkura 1690) a J i ř í  P a l i t z s c h ,  který prvý nalezl 
Halleyovu kometu při jejím návratu a periodu měnlivosti Algolu. 
Poštmistrem byl H e n k e, znám ý objevitel asteroid. Okresním 
hejtmanem (Amtmann) byl známý pozorovatel oběžnic a Měsíce 
S c h r O t e r .  Velkostatkáři byli P a s t o r  ff, G o t h a r d  a slavný 
D e m b o w s k i ,  který proměřil m noho podvojných hvězd. T aké 
N. K o n k o 1 y, majitel velké hvězdárny ve Staré Ďale ( 0 ’Gyalla), 
kterou převzala pak maďarská vláda, nyní majetek naší republiky, 
byl hvězdářem spíše po stránce konstruktéra  a milovníka hvězdář
ských přístrojů než jako pozorovatel.

Největší počet hvězdářů pochází pak ze stavu duchovního. 
Vynikli hlavně K o p e r n í k ,  S e c c h i ,  R o s a ,  S e a d g r a v e s ,  
F e r r a r i ,  P e r r y ,  D e n z a ,  B r a u n  a jiní.

1 K e p 1 e r byl určen ke stavu duchovnímu. Starší L i 11 r o w, 
Angličan B r a d l e y ,  Ital C a c c i a t o r e ,  Francouzi L a c a i l l e  
a F l a m m a r i o n  byli theology.

C a m i l e  F l a m m a r i o n  byl v Malém semináři v Langresu 
od VII. do IV. třídy (1853— 1856), pak  pokračoval ve studiích 
krátký čas u sv. Rocha v Paříži, avšak  z nedostatku protekce, aby 
se dostal do Malého semináře pařížského, opustil studia a učil se 
kovorytectví. Navštěvoval večerní p řednášky  a volného času využil 
tak soustavně, že ^za dvě léta doplnil svá klassická studia, připravil 
se k zkoušce do Školy polytechnické a vstoupil 2. června 1858 
ve věku 16 let a několika měsíců do hvězdárny pařížské. To byl 
počátek jeho, celým světem uznané dráhy.

T a k  původně  prostá  záliba v astronomii a jí podnícená ne
únavná a cílevědomá práce daly této vědě řadu zdatných p rů 
kopníků. A v tom spočívá nepopiratelný význam am ateurského 
pěstování vědy  —  byf by bylo vyvolených jen p o ř íd k u !
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOO O X O O O OOOOOOOOODOOOOOOC0 0 0 9 0 0 0 0 o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

Měsíční brázdy.
Napsal Dr. H. J. Klein. — Přeložil J. Mohr.

(Pokračování.)

Chci vám p oda ti takový zkušební ob jek t. V ýchodně od  
k ruhového  p o h o ří T h e b i t u ,  asi u p ro s třed  desky m ěsíční, jest 
btázdia, k te ro u  poznal již  S chró ter 15. května  1796, avšak 
nedokonale. M ád’e r  našel ji 18. b řezn a  1834 a popsal ji ve 
svém  k a ta lo g u  b rážd  těm ito  s lo v y : Táh'ne se  z m alého, a!a 
jasného kopce p řes p loché M a r e  n u b i u m  k přík rém u valu jed
noho, k rá te ru . Jest těžko  ji po Znát i ; šíře  její jest asi 300 tois.*)

*) 1 toisa =  1-9 m. (Poznám ka překladatele.)



V atlase  „M appa Selenogr,aphica“  jest zakreslena jako p řím á  čára .
Ve sku tečnosti n e táhne se s oinoho kopce, n ý b rž  p ro tín á  jej h lu
boce rozeklanou  roldi, vine se pak různou š ířk o u  tm avým  M are 
nubium , kdež vidíme b řeh y  nesym etrických zátočin, jakož i stín}', 
k te ré  leží na dně. T a to  b rázd a  má zcela charak ter řeky a neběží 
a ž  k přík rém u valu m alého k rá te ru , nýbrž zan iká  o něco východ
něji. K do pozná lehce takové v lastnosti b řehů  m ěsíčních b rázd , 
m ůže býti pokládán za  dokonale vyzbro jena k p řesném u stud iu  
tě c h to  ú tv a rů . Z dřívějších p ozo rova te lů  snad ne/lépe ji vidět 
G r , u i t h  u i s e n .  „ T u to  b rá z d u ,"  praví, „objevil jsem  1. ledna 
1822, v 7  h1. 45 min. večer, n a  východě, při blízkém rozhiraní 
svě tla  a stínu , dalekohledem  5stopým  při 180násobném  z v ě t
šen i; zároveň  jsem  ji nakreslil. M ěří asi 7.8 mil a jde z východní 
části dvo jitéh o  k rá te ru  a, v  lehkém  oblouku a  po znatelném  vy
výšeni k b, kdež končí zdánlivým  ro zšířen ím ." T o to  zdánlivé 
rozšířen í, k te ré  M ádler nepozoroval, není ničím jiným  než hlu
boce  rozeklaným , prorvaným  úžlabím , ve kterém  rý h a  roztínáj 
onen  rovný  pahorek , jak jsem již výše podotkl.

Jak  p ráv ě  p řipom enuto , byl S ch ró te r prvním  objevitelem! 
m ěsíčních1 br,ázd. Během svých dlouholetých pozorován í objevil 
jich celkem 11, krom ě výše zm íněných (H ero d o ta , Ariadáa, Pe
ta  via a T hebitu). Jsou  to :

B rázda ,u k rá te ru  P 1 i n i u s. (Č íslo 63. v Schm idtově sezna
mu.) T a to  je s t celkem snadno viditelná. Ve své m alé části jest 
d o sti plochá.

Brázdla Jižně  od  k rá te ru  A r c h i m e d a .  Schjróter sp a třil ji 
8. zá ří 1788 a  popsal ji jako 8 až 9 mil d louhé , %  ažř 2/s mile; 
široké údolí, k te ré  se táh n e  ve sm ěru  k ruinám  jednoho k rá te ru . 
M ádler t é to  b rázdy  neuvádí, aíe uvádí ji L o h r m a n n .  Schmidt 
neuvádí té to  b rázd y  ve svém  k a ta lo g u ; m ohla b y  to  by tí na
nejvýše b rá z d a  označená čís. 133, ale p řece jen se při ní po p san á  
po loha  nekry je s polohou naší rýhy.

B rázda u k rá te ru  G a y - L u s s a c .  Lehce v id itelné, široké 
skalní údolí, u p ro s tře d  četných vrchů. Byla objevena 6. línorai « 
1797.

R ýhov itá  úžlabina u k rá te ru  H e r ^ c h  e  1 o v a, ob jevená 5. 
října 1791.

O dolovitá b rázd a  u k rá te ru  C a p e i l a ,  objevená 8. srp n a  
1796.

B rázda jihovýchodně mezi A r i s t a r c h e m  a H e r o d o t e m .  
S ch ró te r sp a třil tu to  jem nou rýhu, vroubenou pahorkovitým  h řb e 
tem , dne 28. prosince 1789.

V yjím aje tu to  jsou o s ta tn í b rázd y  Schró terem  objevené, 
iaspoň v jednotlivých  částích lehce viditelné. Přese všechnu ve
likou svou p o zo rn o st a vy trvalou  píli, vadila mu nedostatečnál 
(ostrost jeh o  reflektoru , a b y  vyhledal další. Teprve Lohrm anr. 
nalezl p ři svém  topografickém  zobrazován í povrchu m ěsíčního 
asi ko lem  r. 1820 zaiačný počet nových b rázd , ke k te rým ž m u



dlopomohla op tická síla jeho šestis topového  re frak to ru  Fraun- 
hioferova, s objektivem  12.1 cm. Ještě  ale dříve objevil G n u t 
il u i  s e n  sp o u stu  brázd , k te ré  však nezaznam enal kartograficky. 
O n s,ám udává počet jím vyhledaných asi na 100, ze kterých' v roce 
1821 asi potlovici pojm enoval jm ény r o z s e d l i n a ,  . ř e č i š t e j ,  
ú ž l a b í  a td . V rátim  se ješ tě  později specielně k pojmenováními 
G ru ithu isenovým , chci ale již nyní podo tknou ti, že právě tím to  
položil d ů raz  na p řesnou  zn a lo st m ěsíčního povrchu, zatím  co 
Liohrmann m luví o  tě c h to  ú tvarech  čistě  věcně, aniž by  se vy
slovil o  jejich fysickém uspořádán í nebo snad  vzniku. V celku 
objevil L ohrm ann , z jehož m apy Měsíce vyšly za jeho života, 
4 listy, podCc údajů Schm idtových, k te rý  potom  redigoval Lohr- 
m annovu úplnou práci, 75 b rázd , z nichž však m nohé žádný z po
zdějších po zo ro v a te lů  až doposud nev iděl

B e e r  a  M á d l e r  našli m noho brázd, ale m nohé z nich viděl 
již L ohrm ann. Odečtem e-li tyrto , pak zbude ještě  55 brázd , které 
M á d l e r  objevil sám . V jednom  výtečném  pojednání podal ten to  
slavný se lenogra í v r. 1841 k a ta lo g  všech teh d y  znám ých brázd. 
Popsal je  až na m álo výjimek jako těžko  v id itelné, ač jsou přece 
v iditelné pom ěrně  lehce, porovnám e-li je s obrovským  počtem  
dnes znám ých rýh. V několika případech  přehlédl něk teré  brázdy, 
k te ré  se jeví dnes tak  zřetelně, že by je sotva bylo lze přehléd- 
nou ti achrom atickým  dalekohledem  o tv o ru  4.4”, k terého  používal 
M ádler. Podivuhodný přiklad to h o to  dr uhu  jest systém  brázd1 
U k rá te ru  R a m s d e n a  a já  pokládám  za jisté, že se ten to  sy
stém  za časů M ádlerových jevil zcela jinak než dnes. V šeobecně 
však při té to  p řílež ito sti je s t žádoucna největší opatrnosti a 
zdrželivost, abychom  neupadli do b ludů . Chci vám podati ten to  
(přiklad: Jihovýchodně od k rá te ru  H v g i n u s  leží ve volné té 
m ěř novině k rá te r  T r i e s n e c k e r .  Z ápadně o d tu d  objevil M ádler 
30. d u b n a  1830 více brázd  rozvětveného , jak dnes víme, systém u. 
N ejzřetelnější z nich popsal jako úzkou a těžko  viditelnou, tv o 
řící asi v polovině své délky, b lízko úpatí T r i e s n e c k e r a ,  
kolenovitý  záhyb, k te rýž  jest jejím nejzřetelnějším  m ístem . To 
jest celkem pravda, ale v lastně jest celá brázda  lehce viditelná, 
b a  při značně vysoké sluneční výšce jeví se nám  jako systém 1 
jem ných linii, k te ré  jsou o  něco tem nější než okolí.

T en to  uzávěr byd však  velice nesprávný, neboť již r. 1814 
poznal G ru ithú isen , alespoň  ve hlavních částech, te n to  systém! 
b rázd  kol T riesneckera. Později podal také kresbu té h o ž  i s  čá
stečným  popisem . G ru ithu isen  označil tu to  b rázdu  jako  ř e č i š t ě .

„ T o to  řečiště,'* p rav í, „v y v írá  u severn í pa ty  Lohrm annova 
k ru h o v éh o  p ohoří K ■ Má č ty ři ram ena a jedno pobočné. Blíží 
a  ro zšiřu jí se  s tá le  ke k rá te ru  Triesneckera, tv o ř í  zde na nej-i 
širším  a jak se  zdá i nejhlubším  m ístě  ohyb, s táv á  se pak s tá le  
užším  až se  obrací k  tem ném u H yginu, kdež tv o ří d ru h ý  ohyb, 
přijím ajíc ram eno / ;  z dr uhé  s tra n y  a z odbočky i p řib írá  pak 
m alou ra to lest, po tom  od  T riesneckera  p řicházející větev, blíží



se  n eu stá le  p řím o u  cestou  k d louhém u pohoří, označeném u na 
L ohrm annově mapě číslem  73, v y tv o ří pak  n ep a trn ý  o h y b  a 
ro zes tře  se  v m alé d e lta , podobné onom u rozsedliny  u H ygina. 
C elková délka to h o to  řeč iště  o b náší, pokud jest od svého vzniku 
viditelné, 37 zem ep. mil. P ro b íh á  z ne jvětší části jak o  P ád  vodo
rovnou rovinou, to liko  u T riesneckera zdvihá se poněkud půda, 
tím  se v šak  s táv á  řečiště h lubším  a širším . Rovina jeho běhu  
jeví se  pak  zřejm ě jako nakloněná rovina, k te rá  se snižuje k M a r e  
V a p o r u m ,  k te ré  jednou jev ilo  se jako skutečné m oře, ve k teré  
se obě řeky  vlévaly. P rvn í, co jsem  z té to  b rá z d y  viděl a co 
k aždý  m ůže lehce viděti, jest ohyb  u T riesneckera ; b y lo  to  28. 
k v ě tn a  1814 večer v 10 hodin, když jsem zároveň  viděl zářez, 
k te rý  nám  ukazuje T riesneckera. Dne 26. května 1814 \veče¥; 
v 8 hod. poznal jsem  již obě ram ena na začátku , po tom  óh y b  
u T riesneckera  a  další běh až  k ram eni / .  Později sp a třil jsem  
d ru h é  ram eno a pak další p řím ý  běh  až  k M are V aporum . Den 
na to , když se  pošinulo  ro zh ran í sv ě tla  a s tínu  dále na východ* 
m ohl jsem ohyb  u T riesn eck era  ještě  více konsta tovati. Dne 9. 
července 1814 ráno  ve 2 hodiny, viděl jsem řečiště  v celé jeho 
délce, to lik o  ram ena nejevila se dosti z řete lně, tím  více však 
celý běh až  k  M are V aporum , pak také zcela zře te lně  i d e lta .“

(P říš tě  dále.)
OOOOOOOO JOOOOOOO OOOOOOOC DOOOOOOO OOOOOOOO OOOOOOOC oooooooo oooooooo oooooooc oooooooc oonooooo ooooooco

C OCOOOOOOOOOOuOOO OOOOOOOC OOOOOOOC OOOOOOOOjo / fiooooooocoooooooo

R l i z n é .  Sooooooonooocoooooooo
fioooooooc oooooooo 

ooooooocooooooocooooooocooooooocoooooooco
Karel Anděl:

Černá skvrna na Měsíci.
V noci z 29. na 30. srpen  t. r. byla p řízn ivá  doba p ro  pozo

rován í černé sk v rn y  na M ěsíd , oh lášené  v anglickém  časopise 
a ve francouzské L’A stronom ie. Počasí bylo celý týden  deštivé , 
ještě  tý ž  den p rše lo  odpoledne, v noci pak  se náhle vyjasnilo. 
Skvrna  m ěla bý ti viditelná 10 hod. 21 min. po úplňku, což od 
pov ídalo  diobě mezi 12 h 15 m až  12 h 30 m.

Přiznám  se, že jsem zp rávě  p říliš  nedůvěřoval. P ro č ?  Už 
udání posice sk v rn y  bylo  nepřesné, řekl bych málo astronom ické. 
Z ně lo : Mezi P o s i d o n i e m  a L i t t r o v v e m ,  b líže  k  to m u to , za 
okrajem  M a r e  S e r e n i t a t i s .  Proč nebylo udáno souřadnicem i?

P rvý  pohled  na m apu poučí nás, že mezi zm íněným i ú tvary  
p ro s tírá  se p o lo k ru h o v itý  k rá te r L e m o n i e r .  Už ten to  ú tv a r 
m ohl posloužiti p ro  p řesnější u rčen í m ísta , p ro to že  se nalézá 
sk o ro  u p ro s tře d  spojnice výše zm íněných1 form ací.

Posadil jsem  se k dalekohledu (M erzův třípalcový) již o půl 
dvanácté . Vzduch byl neklidný následkem  prudkého  vě tru . Ne
m ohl jsem použiti s ilnějšího  zvě tšen í než  84x. Ihned u p o u ta la  
mne tm avé m ísto  západně od L i t t r o w a ,  ve výřezu  pod horou



M o n t  A r g & u s .  V ýřez j€ u tv o řen  okrajem  M aře Seren ita tis a  
zm íněnou  ho rou . Ve výřezu čněl jasně o zá řen ý  podlouhlý  kopec 
(delší osa od severu  k jihu), k te rý  se ve chvílích náhlého uklid
n ěn í ovzduší projevil složený  ze  dv o u  částí. N ad ním a po jeho 
západn í s tra n ě  by lo  vše tm avé. Na m apě O o u d a C r o v é  
(z r. 1910) je zak reslena  brázda , vedoucí právě p řes  to to  m ís to  
podél L ittro w a  severně  za Lem oniera. Ale ta to  brázda nebyla 
z pochopite lných  příčin v id itelná. Celá ta to  krajinka je vždy  
t m a v á ,  najdem e ji snadno na fo tog rafiích . Je s oblibou pozo
ro v án a  a k reslena , jak svědčí na p ř. tř i  k resby  M. A. de P a  o l i s e  
z Říma, rep rodukované  v A nnuaire A stronom ique 1920. P říč i
nou obliby je h lavně hora  M ont A rgeus.

P o rovnáván í s podrobnou  m apou za pozorování bylo  velmi 
o b tížn é , p ro to že  celá oko ln í k rajina byla světlem  prozářena, 
A’šechno bvlo  úplně bílé. Zm íněné tm avá m ísto  se  n ap ro sto  ne
zm ěnilo do  12 h 45 m, k d y  jsem p ře s ta l pozorovati. Porovnával 
Jsem je s třem i skv rnam i (co do in tensity ), ležícím i u p ro s tře d  
p řím k y  M a n i l i u s  — D i o n y s i u s ,  v podobě p ravoúh lého  tro jí  
úheln íka. Bylo .poněkud tm av ší těch to , ale niko'iv nápadně černé 
„ jak o  in k o u st" .

Je-li to to  m ísto  to to žn é  s m alou černou  skvrnou , k te ro u  viděl 
an g lick ý  pozorovate l S c h o l e s  v H udersfieldu svým ďvoupaíco- 
vým  dalekoh ledem , nelze n ik terak  z jis tití. M yslím, že by  to to  
m ísto  byl m nohem  přesněji určil. M ísto  to to  je v těsné  b líz
k o s ti L i t t r o w a ,  že nem ožno pák m luviti o poloze mezí P o - 
s i d  o n i e m .  V části mezi Posidoniem  a Littrovvem pák nebylo 
vůbec viděti žádné Skvrny  po celém okraji M are Serenitatis, 
k ro m ě  ú tv a ru  L e m o n i e r a .  k terýž jsa po lokruhov itý  a plochý, 
je tm av ší a m ůže býti snadno  dop lnán  fan tasií na kVouždk. 
D lužno p řipom enouti. že celý o k ra j M are Seren ita tis jeví zv láštn í 
zelenavé zabarvení.

V yčkejm e tedy, jestli přece n ěk terý  šťastn ě jš í a zkušenější 
poziorovatel onu skv rnu  sp a třil a nebo jestli sám  pan Scholes 
uveře jn í ně aké p o d ro b n o sti o p ě t v anglickém  English M echanic.

OOOOOOOO OCOOOOOO COOOOOCO COOOOOOCOOOOOOOO 3 0 0C0 0 0 C oocooooo oooxxjoc ooooooor ooooooor oooooooc oooooooo

J o s e f  K lep eš ta :

Astronomie novinářská.
Jak taková astronomická kachna  z novin pobouří valnou část 

civilisovaného obyvatelstva zeměkoule, toho byli jsme svědky při 
loňském „konci svě ta“ . Nebývají to vždy jen naše denní listy, ve 
kterých rodí se ony podivuhodné sensace hvězdné, jimž se hvězdář 
srdečně zasměje, i žurnály světových jmen přinesly v tom směru 
klassické zprávy, z nichž nejskvělejší uvádím:

L a  T r i b u n a ,  dne 29. října 1912:
„Ráno kolem páté hodiny vychází kom eta  obludné velikosti.



Její ohon jest asi 2 0  m e t r ů  zdéli a ke konci o 3 m e t r y  širší- 
Když se rozední, jest ještě vidět asi 1 m e t r  ohonu."

L a  P r e s s e ,  28. září 1912*):
„Kometa stojí právě  v souhvězdí L a b u t ě ,  3° severně od 

hvězdy a l f a ,  kterážto vrchní hvězda patří k J i ž n í m u  K ř í ž i . "
Jistý francouzský list referoval o zatmění Měsíce takto:
„Zatmění bude tím lépe pozorovatelno, an právě dnes je 

úplněk, což je ř í d k ý  p ř í p a d  při měsíčním zatmění."
K těm několika vybraným  zprávám  se důstojně řadí „původní 

zp ráv a"  z Klatov, uveřejněná před málo roky v N á r o d n í  P o 
l i t i c e :

„V neděli, několik minut po deváté hodině večerní, spatřena 
byla zde na obloze nová kometa, jejíž chvost hrál nádhernou směsí 
barev. Úchvatný přírodní zjev byl viděn n ě k o l i k  m i n u t . “

T akových  ukázek bychom mohli přinésti velmi mnoho, kdyby 
bylo naším úmyslem zavésti v „Říši hvězd" zábavní rubriku. Usmí
vám e se historickým zprávám  o kometách a jim na vrub přičítaným 
neštěstím, leč m noho by nescházelo a četli bychom totéž ještě 
dnes. Jest to důkaz neodborného vedení astronomických referátů 
a bylo by jistě záhodno, aby Č. A. S. stala se zdrojem zaručených 
zpráv.
0r*no00000cxxxxxx30000000000cxxxxx:0cxxxxxx:000000000000000000000000000cxj00000cxxx)00000000cx)000000cx>

Ig . Vrecion:

K čemu lze upotřebili 3. zákona Keplerova.
Zákon: Čtverce dob oběhu dvou planet a třetí mocniny jich 

vzdáleností jsou k sobě v poměru přímém, vyjadřuje se vzorcem:
T x2 : T V  =  R3i : R3»

Pro  T  =  1 a R =  1 dostanem e 
T 2 =  R s z čehož
T  =  Rs'»

Kdyby naše Země obíhala ve vzdálenosti poloviční, trvala by 
doba  oběhu ( l ) í  našeho roku, t. j. Vj čili '1 .  Byť by dráha její
byla tak protáhlou ellipsou, že by se tém ěř rovnala přímce, doba  
oběhu by se nezměnila. Země by se v takové dráze půl doby 
oběžné řítila — padala  na Slunce. T rva l  by tedy její pád na 
Slunce £  | 2 7  T aké  každé jiné oběžnice pád na Slunce by trval 
T .  J  ̂2  čili T . O-17678. Nebereme-11 ohled na hmoty, trval by 
pád M erkura na Slunce 15 6 dne, Venuše 3 9 7  dne, Země 64-6 
dní, Marse 121'5 dní, Jupitera 766 dní =  2 roky, 36 dní, Saturna 
1904 dní =  5 f  r., Urana 5425 dní =  14*9 r., N eptuna 10642 
dni =  29* 1 r., Měsíce na Zemi =  4  dni 20 hod.

*) Obě zprávy týkají se komety Brooksovy.



S i r  J o s e p h  N o r m a n  L o c k y e r ,  známý anglický astrofysik, 
zemřel 16. s rpna  t. r. ve stáří 84 le t  Věnoval se hlavně spektro
skopickém u badání. P řeklad  jeho popu lárn í  „Astronomie” vyšel 
v Ottově „Světové knihovně".

Z á k r y t y  h v ě z d .  V listopadu t. r. zakryje Měsíc v našich 
zemích tři stálice střední velikosti, kterýž úkaz  bude možno pozo- 
rovati i malým dalekohledem. Dne 15. listopadu 1920 zákryt 
q Střelce, vel. 4‘0, AR =  19h 17* 1m, ó —  — 18°0', vstup 5h 21 ‘7m, 
výstup 6h 39-2m, zenitový úhel vstupu 64 2°, výstupu 218 ’4°, Měsíc 
5 dní po novu, Slunce zapadá ve 4 h 14'8m. —  D ne 22. listopadu 
1920 zákryt e Ryb, vel. 4'4, AR =  0 h 58-9m, <5 =  —)— 7° 28', 
vstup 6 h 53* l m, výstup  8 h 6 8 m, zenit, úhel vstupu 937° ,  výstupu 
252 6°, měsíc 4 dni po první čtvrti. —  Dne 28/29. listopadu 1920 
zákryt ?. Blíženců, vel. 3 6, AR =  7 h 13'6m, <5 =  - | -  16° 41', 
vstup 12h 33.4m, výstup 13h 26‘7m’, zenitový úhel vstupu 17 1 8 0, 
výstupu 258.7°, Měsíc 3 dni po úplňku. Výpočet platí pro místo, 
jehož zeměp. délka jest 15° vých. Gr. a zeměp. šířka 5 0°sev .;  pro 
jiná místa v Čechách není rozdíl značný. Vilém Novák.

N ě c o  o  a s t e r o i d e c h .  Počet těchto drobných těles nebeských 
rozmnožen byl značně v posledních létech pomocí fotografie; r. 1916 
bylo napočteno 570 asteroidů, počet ten pak stoupl dodnes  na 900. 
T řeba  že nelze očekávati, že počet objevů bude na dále takto rychle 
stoupati, přece řada  dosud objevených a zjištěných asteroidů dává 
podnět k úvaze o celkovém pravděpodobném  jich počtu a rovněž 

* i o jich původu. —  Vzhledem k prvé  otázce lze uvésti výpočet Le Ver- 
rierův, přepočítaný r. 1896, k terý stanoví součet hmoty všech asterroidů 
nanejvýš na V115 hmoty zemské. Kdyby součet tento byl vyšší, tu 
by se jistě hmota pásu  asteroidů projevila porucham i v oběhu 
Marse, čehož však  není. K otázce druhé, o vzniku asteroidů, bylo 
dosud dáno dvojí vysvětlení: Olbers na počátku minulého století 
vyslovil mínění, že asteroidy jsou zbytkem jakési roztříštěné planety. 
T o  nezdá se však správným, ježto dráhy těchto těles musily by 
se protínati v bodu, kde roztříštění nastalo a kromě toho zůstává 
nevysvětlena příčina tak ohromné katastrofy, která dovedla roz- 
tříštiti těleso na drobty, mající sotva několik kilometrů v prům ěru . 
Přijatelnějším zdá se názor druhý, že jedná se o útvar podobný 
prstenu Saturnovu; že totiž původní částice látky nemohly se zhustiti 
v jediné těleso a  to nejspíše vlivem mocné hmoty Jupiterovy 
v sousedství.

(L’Astrononomie, IV. 1920).
R o t a č n í  r y c h l o s t  w C e n t a u r a .  Astronomové Innes a Voute 

zkoumali dva  snímky této hvězdné krajiny, z nichž prvý sním ek 
pořízen byl r. 1891, druhý pak v r. 1915, tedy fotografie oddělené 
dobou 24 let, a nalezli při zkoušení 2000 hvězd skupiny &> C entaura



30 vlastních pohybů, přesahujících 0 0 5 "  za rok. Měření Shapleyova 
udávají vzdálenost této kupy  na 20.000 světelných let. Dle toho 
vlastní pohyb hvězd této kupy o 0 0 5 "  by se rovnal rychlosti 
1500 km za vteřinu včetně rotace. Z rychlosti té pak  je zjevno, 
že hmota celé hvězdokupy je ohrom ná a skládá se pravděpodobně 
z millionů hvězdných sluncí, rovných velikostí Slunci naší soustavy.

(ťA stronom ie , červenec 1920)
Z r o z e n í  M ě s í c e .  Sir George Darwin stanovil dle svých vý

počtů stáří Měsíce na 57 mil. let. Naproti tomu stojí odhad  dnešních 
geologů, dle nichž uplynulo od tuhnutí kůry zemské 1200 mil. let. 
Je zde tudiž značný časový rozdíl mezi oběma hypothesami. Rozdíl 
ten pokouší se vysvětliti americký astronom prof. W . H. Pickeríng 
(bratr  loni zesnulého ředitele observatoře Harvardské) a to pozoru
hodným článkem v Popular Astronomy z října loňského roku. 
Pickering předpokládá, že hmota měsíční odloučila se sice od Země 
asi v době odpovídající odhadu geologickému, že však kolovala 
po dlouhé věky kolem Země jako houf asteroidů. V té době přiliv 
a odliv, na Zemi se střídající, byl asi nepatrný a Země byla s to 
podržeti dlouho prvotní dobu rotační, trvající jen několik hodin, 
jak stanoví ji G. Darwin. Na rovníku byla tíže nepatrná, jsouc 
zm enšována silou odstředivou. Tímto způsobem  hledí Pickering 
vyložiti možnost existence obrovských ještěrů doby druhohorní, 
jako na př. a tlantosaura a diplodoka, jimž tiha nebránila ve vý
voj',  a stejně i možnost létání pterodaktylů přes jich mocný trup. 
Měsíc pak utvořil se sražením tohoto houfu asteroidů ke středu 
a to asi v době druhohorn í naší Země. Pickering uvádí na doklad 
své myšlenky některé uznané geologické události té doby: značné 
rozšíření moří a mocnou sopečnou činnost, jichž příčinou dle jeho 
m ínJn í byl silný příliv a odliv, působený Měsícem, který kroužil 
značně blízko u Země. Nemůže tudíž býti námitek proti odhadu 
G. Darwina, čítá-li se stáří Měsíce od doby jeho shuštění v těleso 
a nikoli od jeho odpoutáni se od Země. T ato  hypothesa  W. H. 
Pickeringa je skutečně zajímavou. A jest nem éně zajímavo, že 
Aristoteles uvádí, že praobyvatelé Arkadie ujali se své země v době, 
kdy  Země ještě neměla Měsíce a zvali se proto: Proselénes, t. j. 
před Měsícem jsoucí. Hypothesou Pickeringovou dala by se tato 
báje (či tradice ?) vysvětliti.

Podle L’Astronomie, červenec 1920. /. Šikt.
Z rcvu pozo rované „N ix  O yn pica“ na M arsu . Parnm arion  

uveře jňu je  v posledním  čísle „L ’A stronom ie“  pod názvem  „La, 
vie p lanéta ire  de M ars", že pozorováním , konaným  na observa
to ř i  Jarry -D esloges, de Sétif, byla znovu pozorována m alá bílá 
sk v rn a  na M arsu  t. zv. „N ix O lym pica". Skvrna ta to  je  v iděti 
pod  průsečíkem  kanálů Sirenia, k te rý  sestupuje  z m oře Siren- 
ského  do bažiny  M aeotis a P eriph legethonu , k te rý  vybíhá od  
t. zv. G ord ického  uzlu (N odus G ordii). O bjevena by’a r. 1879 
Schíaparellim  a od té doby byla z říák a  v iditelná. T ehdy byla bílá  
ja k o  -polární sníh, avšak neobyče ně m alá a nesnadně k roze-



znání. D nešní její jasnost je m enší, nežli za doby  objevu a velikost 
její obnáší v p rů m ěru  asi 240 km, při čem ž dlužno č tv rtin u  
odečíst! na ro zzářen í (irradiaci), je ted y  ve sku tečnosti asi 180 km 
velká Letošní objevení sněhu ukázalo  se však za zcela Jiných  
podm ínek, nežli p ři jeho  nalezení r. 1879. Tehdy, když Schia- 
pareili pozoroval „N ix O lym picu", by la  na severní polokouli 
M arsu  zima. k d ež to  le tos jest pozo rována  za lé ta  a lze tedy; 
tu to  okolnost spojití s úkazy m enší její jasnosti. F lam m arion  
ve svém  článku dospěl k úvaze, že lze tu to  b ílou  skvrnu na M arsu  
považovat] za vyvýšeninu p o k ry to u  sněhem . Jest to  T ib e t M arsu- 
H im rJava. P rav í: Mýlili jsm e se, m yslíce, že tento, maiý sou
sední sv ě t nem á h o rs tev . Boh. Zemek*

Nová h všzda  v souhvŠzd ' Labutě . Beob. Z irk . tfer Astr. 
N achr., č. 35, 1920 srpen  22., p řinesl zprávu o vzp lan u tí hvězdy  
v L abuti podle  D enningova te leg ram u . J. F ischer-P etersen  udává 
souřadnice nové hvězdy, označené „N ova Cvgni (26. 1920)“ : 

AR 12h 56m 28‘47SJ ó -J-M "24'27"
a její ve likost dne 21. srpna  ve 12 h s tř .  č. kodaňského  b y la  
3.3 m. K. -G raíf z B ergedorfské  hvězdárny  oznam uje, že se n a  
fo to g ra f, mapě W olfa-Palisy  č. 153 nenalézá na uvedeném  m ístě  
žádný objek t.

N ova byla  podle došlých zp ráv  spek troskop icky  i ío to m etrick y  
pod robně p ro zk o u m án a ; u nás, bohužel, nepříznivé počasí zne
m ožnilo  soustav n é  pozorování.

Je likož  v rá m d  n ašeho  listu  nelze podati pod robný  re fe rá t 
o  sp ák tro sk o p . pozorování, zm iňuji se  jen o jasu Novy, k te rý  
různí p o zo ro v a te lé  na hvězdárnách  v Kielu, Bergedorfu, H am 
b u rk u , H eidelberku a Fredriksvaerku udávají ta k to : 1920 VIII. 
2 3 .- 2  2, 24.— 1 8, 2 5 . - 2  5, 26.— 2-7 až 3 —  27. s rp n a—31 m.

Dnes, k d y  fo to g ra fie  jest velmi d ů lež itou  pom ůckou a s tro -  
fysikáln ího  badání, sevšedněl zjev „N ovv“ , k te rý  býval pova
žován za velm i vzácný. P řece však u p o u tá  každá jasnější N ova 
nejen p o zo rn o s t o d born íků , nýbrž tak é  laiků.

Používaje vhodné p řílež ito sti, uvedu stručně , k te rak  m oderní 
věda ten to  úkaz vysvětlu je. Za nejvíce p ravděpodobnou  pova
žuje se  nyní th eo rie  Seeligerova, k te ro u  te n to  učenec vypracoval 
v době vzp lan u tí hvězdy v souhvězd í Vozky (Auriga) a jež bv la  
později dále p ro h lu b o v án a . Seeliger m íní, že tm avá hvězda vnikne 
do rozsáh lých  m račen prachu nebo p ly n u ; nastavším  odporem , 
(pozorované a spek troskop icky  určené ry ch losti jsou úžasné, až  
p řes 1000 km  za v teřinu) rozžhav í se nejen hvězda, ale i o b 
k lopujíc í ji lá tky . P růběh  to h o to  zjevu podobá se onom u, k te rý  
lze p o zo ro v a ti u létav ic  a pov ě tro ň ů , jež vniknuvše do  nejvyš- 
ších, řídkých  v rstev  našeho  ovzduší se  rozžhavují a tím  se s tan o u  
viditelným i.

Nejsou-li m račna, do k te rý ch  hvězda vnikne, ste jně  hustá , 
n astáv á  k o lísán í jasu (N ova Persei), ba i nové vzplanutí, p o 
zorované na p ř. u N ovy Aurigae.



Seeliger vybudoval a rozšířil později svoji theorii, tak že  jí 
lze dnes v y svě tliti tém ěř všecky pozo rované  zjevy, provázející 
v zp lan u tí hvězd. T h eo rie  ta to  sta la  se  je š tě  p ravděpodobnější, 
k d y ž  byly  p o zo rovány  m lhoviny v b ezp ro s třed n í blízkosti Novy 
Persei.

Z m ínky  zasluhuje, že té m ě ř všechny dosud  pozo rované N ovy 
se v y sk y tly  buď v M léčné d ráze , neb v jejím sousedstv í. U po
zorňuji m ilovníky astronom .e , že by si získal? zásluh' o vědu 
soustav n ý m  a bedlivým  pozorován ím  uvedené části o b lo h y ; znajíce 
jasnější hvězdy, m ohli by nalézti Novu. Kdyby se to  n ěk te rém u  
z našich č tenářů  podařilo , nechť to  i h n e d  oznám í C .A .S . s  p ř í
slušným  udáním  po lohy  N ovy (pom ůcka: o táč ivá  mapa, neb lépe 
S churigův A tlas coelestis novusj a její velikosti, p r p o j iv  m ísto , 
den  a hodinu pozorován í.

Shledá-li C. A. S., že se sku tečně  jedná o N ovu, p o s ta rá  se  
o  uveře jněn í ob jevu  v  astronom , časopisech. K a re l N ovák.

A stronom ická ročenka. Jedno ta  českých1 m athem atiků  a fy 
siků v P raze  vydá na ro k  1921 p rvou  č e s k o u  A stronom ickou 
ročenku (kalendář) po vzo ru  jiných národů , k te rá  bude obsaho- 
v a ti vše p o třeb n é  k  prak tické astronom ii. K rom ě efem erid bude 
m íti i část te x to v o u  s původním i n áč rty . Cenu nelze dosud  přesně 
stan o v ití, a le  soud í se, že bude mezi 15—20 K asi p r  170 s t r a 
nách . Jed n o ta  přenechá naší Společnosti u rč itý  počet výtisků 
a  záleží jen na členech, ab y  se v č a s  'p řih lásili. P ř i h l á š k y )  
p ř i j í m á m e  d o  30. l i s t o p a d u  1920.

M im ořádná valná h rom ada Čes. a s trc n . spcl. s pořadem ': 
Z m ěna stan o v , b u d e  svo lána  denním i lis ty  již v říjn u  t. r. — 
D o sta v te  se  všichni!

S tav  členstva. Společnost má 19 členů zakládajících, 1 d o 
pisujícího, 63 přispívajících a 313 činných. C elkem  396 členů.

Výhíedy do svě ta  nadzem skéhc. Dle různých p ram enů v še 
s te ro  astronom ických  causerií upravila Růžena Studničková. N á
kladem  vydavate lstva  m alozem ědělců. V P raze  1919. — U p říle 
ž ito sti vydání těch to  astronom ických  causerií, p řp sa n ý c h  pa
m átce  slečny Bohum ily S tudničkové, dceři zvěčnělého proslu iého  
m atem atik a  d ra . F ran t. J. S tudničky, d o s ta lo  se  n aší Společnosti 
d a rem  K 100— . V zdávám e up řím ný  d ík  !

Mapa hvězd. M apa je úplně ro zeb rán a  a p ro to  je zbytečrao 
posíla ti na  ni peníze. M usím e je vraceti.

P o što v n é . Vzhledem  k tom u, že příspěvek členský je v ceně 
m írové , kdežto  poštovné bylo úžasně zdraženo, upozorňujem e, 
že nebude  nikom u na  d o taz  odpovídáno, nepřiloží-li p říslu šné  
znám ky  n a  odpověď.

Dotazník. Žádám e znovu, aby  v š i c h n i  členové odpověděli 
nám  a a  d o tazn ík , uveřejněný  na obálce  v 2. čísle Říše hvězd.

Zprávy Společnosti
lOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOO



D a ry . K nihovně Č. A. S. věnoval p. lékárn ík  L i e g e r t  další 
d íla  a  to :  „R aum  und Z eit im L ichte d e r  neueren  P h y sik “  o d  
d ra  H. W itte-h'o, A. E insteina „D ie G ru n d lag e  d e r allgem eíneií 
R e la tiv itá t“ . T h1. M orense „Les eclipses“  a „ L a  foudre , les o rages, 
la  g ré le “5 F. A rgelandera „N eue U ranom etrie" a „D as Probleml 
d e r E n tw ick lung  unseres P lan e ten sy stem s“  od d ra  Fr. Nolke. 
Sl. R ů ž .  S t u d n i č k o v á  d aro v a la  P ánkův  spisek „ D r. F r .Jo s . 
S tudnička, nástin  jeho  činnosti a ž iv o ta"  a p. V. R e p a  své  
sp isk y  „N u ly “  a  „S vědom ín“ . N e z n á m ý  d á r c e  zaslal spis d ra . 
Jos. D u rd ík a  „O  velikém hvězdáři K operníkovi“  a d ra . K. H o 
lu b a  „ Jak  se lidé dívali na V e sm ír" ; p. J a n  P o s p í š i l  věnoval 
d ra . Jos. Frejlacha „ C ris to fo ro  C olom bo“ , dra. Jos. Durdíka) 
„ O  význam u filosofie D escartesovy“ a F. D vorského  „N eues1 
uber J. K epler“ . D alší veliký dar, 17 ročníků „Č asopisu pro p ě 
s to v á n í m athem atiky  a fysiky" došel od našeho člena p. V á c l .  
J a v ů r k a ;  p. ofic. Š i k l  věnoval „U n jou r dans la Lune“ o d  
Th'. M orense. — P eněžité  d a ry  zasla li: p. J. H a m e r s k ý  v Kou- 
nově Kč. 30.—, p. F. M a j e r ,  H rab ů v k á  Kč. 5.— , sl. R ů ž .  
S t u d n i č k o v á  Kč. 100.—, p. K. D r a g o u n  v K arlině Kč. 3.—  
a s i .  K o c o u r k o v á  Kč. 14.—. Všem dárcům  d ík!

Z p ráv a  knihovní. Zakoupeno 12 pojednání a s tro n . Aloise Da
vida a „B erliner a s tr . Jahrbuch  1921“ ..

OOOOOOOO OOOOOOOO 'XaOOOQOOQQOOOOOO OOOOOOOO 30QOOQQOOOC>OOQOOr*-y)OOOOCO n n n n n n O OOQOO nor)O Q QPO CX Y yX>OOOOOQ

Členové Č eské astron. společnosti v Praze.
Členové činní a p řisp ívajíc í: (Pokračováni.)

P. Svoboda Karel, katecheta, Dobříš. Vaněk Jaroslav, mechanik, Náchod. 
Šafránek Jaroslav, Dr., assistent české Vašíček Vladimír, Dřevohostice.

university, Praha. Veselý Václav, Král. VinoTirady.
Šejnost Josef, Praha. Veselik Václav, stavitel, Karlík.
Siblová Marie, Ježkovice, Morava. Vetter Quido, Dr. professor, Praha. 
Šikl Josef, oficiál, Praha. Vlasák Jindřich, Roztoky.
Skorpilová Růžena, učitelka, Zamberk. Vostrý Josef, studující, Plzeň.
Šolta Rudolf, Ing., Volyně. Vrecion Ignác, odb. učitel, Vsetín.
Sourek Jan, Dr. tech. a Ing., továr- Vůjtková Anna, učitelka, Praha.
. nik, Král. Vinohrady. W ilsdorfová K., odb. učit., Vysočany.
Spále Václav, Ing., Žižkov. Zahrádka Jožka, technik, Král. Vino-
Stauber Bohuslav, technik, Lomnice hrady.
„ n. Popelkou, (přispívající). Zamazal Jan K., učitel, Valtinov.
Štěpánek Jaroslav, technik, Praha. Zelený Stanislav, Nový Rousinov. 
Štych Jaroslav, Ing., Praha. Zelinka Jan, učitel, Záblatí, Slezsko.
Stychova Louisa, choť ing., Praha. Zelinka Václav Dr., okresní soudce, 
Sudoma Bohumil, Dr., Král. Vinohr. Mladá Boleslav.
Taraszka Stanislav, úředník, Žižkov. Zelinková Marie, učitelka, Nusle.
Thym Zdeněk, studující, Dvůr Králové. ZemekBohuslav, PhC., Kr. Vinohrady. 
Tichánek Jos, učitel, Lomnice n. Pop. Zikmund Zdeněk, studující, Kr. Vino- 
Tománek J., MUC., Král. Vinohrady. hrady.
Tomíček Vladislav, poštovní oficiant, Zobl František, obchodník, Praha.

Litomyšl. Zoubek Bedřich, m. oficiál, Dejvice.
Tichava Alois, pekař, Podmokly. Zub Karel, studující, Brno.
Urbanova Anna, choť učitele, Úpice, Žalud Zdeněk, úředník, Komárov. 

(přispívající). Novák Vilém, městský účetní, Jičín.



Novi clenove zak ládajíc í:
P. Řepa Václav, kaplan, Č. Budějovice. Kreuzer Emil, kapitán českosl. vojsk, 
Hrazdíra Tomáš, korresp., Blansko. Mihalovce.
Fr. Jakl v Řečicí. Společnost Y. M. C. A. v Praze.

Noví členové činní a p řisp íva jíc í:
Škvor František, mechanik, Praha. 
Krejčí Josef, studující, Smíchov. 
Nekoksa Boh., studující, Praha. 
Závodník Jindřich, dělník, Líšeň. 
Chaura Karel, odborný učitel, Dobříš. 
Jeřábková Anna, choť ing., Karlin. 
Lanc Josef, hornik, Kopisty.
Pokorný F. V., redaktor, Brno.
Novák Jaroslav, úředník, Praha. 
Pospíšil Jan, studující, Brno.
Tržil Ludvík, posl. obch. ak., Znojmo. 
Sobotka Frant., říd. učitel, Libňatov. 
Jung Ludvík, obchodník, Kobyl. 
Voženílek Bo.h., stud., Železný Brod. 
Hujer Filip, Železný Brod.
Jjránek Heřman, zubní tech., Žel. Brod. 
Šic Miroslav, obchod., Železný Brod. 
Hádek Antonín, skladník, .Žel. Brod. 
Leiner Jaroslav, košíkář,.Žel. Brod. 
M aíura Josef, revident, Žel. Brod^ 
Jiřič Ladislav, dozorce elektrárny, Žel.
.  Brod, (přisp.).
Séfrová Anna, Železný Brod. 
Šilhánová Helena, Železný .Brod. 
Středová Marie, učitelka, Žel. Brod. 
Radová Olga, učitelka, Železný Brod. 
Křížek Ant., truhlář, Žel. Brod, (přisp.) 
Vágner Jindř., tov. mistr, Lišná. 
Vavřich Jindř., rolník, Nábzí.
Kranich Jan, professor, Mor. Ostrava, 

(přisp.)
Gold Jos., báňský úředník, Dombrová, 

(přisp.)
Beran Jóža, účetní, Turnov, (přisp.) 
Syrovátka Frant., Bytouchov, (přisp.) 
Mayer Vladim., adj. šek. úřadu, Praha. 
Třešňák Frant., stud., Praha.
Stojšek Ludvík, úředník, Kr.Vinohrady. 
Dqbrodinský Bedř., člen Šakovy Fil., 

Žižkov.
Schaferling Alex., Ing., Kr.Vinohrady. 
Jedlička Jaromír, P h C , Praha.
Beneš Lad., stud., Praha.
Haněl Ota, MUDr., odb. lékař, Praha. 
Váňa Lad., studující, Žižkov.
Potcar Ferd., assistent státní dráhy, 

Červ. Kostelec.
Almer Jan, architekt, Smíchov. 
Kořanová Zdeňka, Praha.
Linhart Jan, stud., Žižkov. •
Dědina Jan, stud.. Vršovice.

Strnadová Hel., úřednice, Rozdělov. 
Štrunc Slavomír, učitel v Louce. 
Hlásný J., učitel, Trubijov.
Roudnický Karel, stud., Kr.Vinohrady. 
Dotlačil Lad., učitel, Soutice (přisp.). 
Zuček Karel, horník, Stonava, (přisp.) 
Wildman Otakar, právník, Praha, (př.) 
Foniok Josef, Dolní Suchá, (přisp.) 
Kubelík Stanislav, prof.realky, Žižkov. 
Janoušek Bohuslav Dr., Kežmark. 
Adamíra Josef, odborný rada, Praha. 
Valečka Jan, uřednik, Praha.
Bervída Josef, úředník,. Žižkov. 
Krupař Jaroslav, Dr., Žižkov.
Havel Josef, úředník, Praha.
Matouš Karel, úředník, Praha 
Ulman Jaroslav, studující, Praha. 
Vaksman Jiří, studující, Praha. 
Bernášek Stan., studující, Smicfjov. 
Schauer Miloslav, studující, Praha. 
Veselý Ivan, studující, Praha.
Binko Emanuel, professor, Brno. 
Cimburg Jan, vrchní rev. čsl. drah, 

Brno, (přisp.)
Hacar Bohumil, D r.,prof., Prostějov. 
Mervart Václav, posl. les., Písek. 
Adámek Frant., řed. školy, Chropyň. 
Aleš Tomáš, učitel, Praha.
Kutil Josef, magistr, officiál, Praha. 
Plichta Jos., Dr., Praha.
ZindlerJan, báň. úřed., Mor. Ostrava. 
Vondrák Vlad., Ing., Smíchov.
Pavelka Adolf, učitel v Rybí.
Sobotka Jar., učitel, Jemnice (přisp.). 
Jakubcova Růžena, choť rady zem.

soudu, Jičín, (přisp.)
Kusák Jan, Prakšice, (přisp.)
Novotný Josef, rolník, Stratov, (přisp.) 
Uher Antonín, účetní, Nusje.
Hájek Pavel, zříz. dráhy, Žižkov. 
Maršák Frant., literát a assist. pol.

správy, Praha.
Vaksman Ant., stud.,. Praha.
Hujer Karel, stud., Žel. Brod.
Keller Václav, předn. dílen, Karlín. 
W einfurter Jiří, stud., Praha.

(Příště dále.) 
Oznamte změnu povolání neb bydliště, 
jakož i případné chyby v seznamu 
ihned dopisnicí Čes. astronom, spol. 

v Praze, pošt. úřad 15.

Majitel a vydavatel Česká astronomická společnost v Praze, Wilsonovo ná
draží, pošt. úřad 15.. — Redaktor Ing. Jos. Petrák v Karlině. — Tiskárna 

Storkán a spol., Žižkov, Husova f8.



Dotazník členstvu Č. A. S.

Abychom zjistili, jakým i pozorovacími p rostředky  členstvo naše je 
opatřeno, předkládám e k zodpovědění ten to  prvý dotazník. Žádáme, 
aby k a ž d ý  člen nám podrobně o tázky  zodpověděl, třeba-li, se Siřeji 
o své činnosti rozepsal.

Odpovědí bude použito  jen pro s o u k r o m o u  inform aci Společ
nosti a zůstanou důvěrnými. Bez svolení odesílatele nebude jich jinak 
použito.

1. K terak pěstujete astronom ii, theoretickv nebo p rak ticky  ?
2. V kterém  oboru  pracujete theoreticky  ?
3. V kterém  oboru p rak ticky?
4. Jakého pozorovacího přístro je používáte? (Z d e 'p ro s ím e  o po

drobný popis, velikost, objektiv, firmu, m ontáž atd.)
5. M áte nějaké původní práce, pozorování, náčrty, mapy a pod. 

vhodné k  uveřejnění?
6. K terý obor prak tické astronom ie vás nejvíce zajím á?
7. Zabýváte se praktickým  pozorováním m eteoritů?  Jak  dlouho?

Kterých m ap používáte? M áte svoji zvláštní m etodu?
8. Zabýváte se pozorováním M ěsíce? Jakých pomůcek používáte?
Q. Zabýváte se pozorováním Slunce? Jakou m etodou?

10. Zabýváte se pozorováním měnlivých hvězd? Jakým způsobem '?
11. Zabýváte se výpočty astronom ickým i a jakého d ruhu? (Z a

tmění, zákry ty  hvězd a pod.)
12. Zajím áte se o astronom ii jen četbou populárních spisů a ná

vštěvou přednášek ?

Knihovní řád 
č e s k é  astronomické společnosti v Praze.

Cl. 1. Knihovny mohou používati všichni členové České astronom ické 
společnosti (dle § 5. stanov), k te ří budou zachovávati ustanovení to 
hoto knihovního řádu.

Cl.- 2. Knihy půjčují se jen na členskou legitimaci tom u, kdo za- 
^>ravil za  běžný rok členský příspěvek a s l o ž i l  p ř e d e m  z á l o h u  
Kč. 50.—. Genům  venkovským půjčují se knihy, požádají-lí o ně do 
pisem : jsou povinni zapraviti obal, dopravné tam  i zpět a nésti škodu 
v případu z trá ty  knihy při dopravě.

Cl. 3. Každý člen má právo vypůjčili si současné nejvýše dvě knihy. 
Vypůjčiti si najednou více nežli dvě knihy lze pouze na odůvodněnou 
žádost a se svolením knihovníka.

Cl. 4. Mimo čítárnu knihovny nepůjčují se knihy příruční knihovny, 
rukopisy, díla vzácná a rozebraná, jejichž z trá ta  nedala by se vůbec 
novými nahraditi nebo stěží a velikým nákladem.



Astronomická observatoř bratří Josefa a Jana Friců na ?.alově u Ondřejova.

P řílo h a  k e  3. číslti „Ď íšc h v ězd " .


